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aposta esport
 
 8 de janeiro de 2024: A lei nº 14.790/23 entrou em aposta esport vigor, regulamentando e
tributando o mercado de apostas esportivas on-line. 
 
Quem é afetado?
 

Empresas que atuam no setor: serão tributadas em aposta esport 12% sobre a Receita Bruta
de Jogos (GGR), ou seja, a diferença entre o volume total de apostas e o valor dos prêmios
pagos.
Apostadores: pagarão 15% do Imposto de Renda sobre os ganhos com apostas esportivas. 

 
O que muda?
 
A partir de agora, as empresas que atuam no setor de apostas esportivas on-line precisarão
declarar e pagar a tributação correspondente ao GGR. Além disso, os apostadores também
precisarão declarar os ganhos obtidos com as apostas no Imposto de Renda. 
 
Por que isso é importante?
 
A lei visa regularizar o mercado de apostas esportivas on-line e proteger os consumidores. A
tributação dos ganhos com apostas esportivas também ajudará a garantir que as receitas seja
utilizada para fins públicos, como a promoção do esporte e da cultura no Brasil. 
 
Agora é o momento de agir!
 
Não perca mais tempo! Aproveite agora mesmo e comece a declarar seus ganhos com apostas
esportivas no Imposto de Renda. Lembre-se, a lei está em aposta esport vigor e você não quer
perder dinheiro por não ter declarado suas receitas. 
 
Fontes:
 

Lei nº 14.790/23
Senado Federal
Governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT)
Câmara dos Deputados  

 
Partilha de casos
 
### Quando entrar em aposta esport vigor a taxação das apostas esportivas? - Uma história



pessoal.
Hoje, eu estava sentado no meu quarto, olhando para o celular e vendo as notícias sobre minhas
últimas apostas na Liga Brasileira de Futebol. A sensação de prazer que vinha com cada vitória
foi interrompida quando percebi a nova lei entrar em aposta esport vigor em aposta esport 2024 -
uma data que eu não esperava tanto ansiosamente.
 
Minhas experiências com as apostas esportivas e a nova tributação:
 
Minha paixão pelas apostas esportivas começou há algum tempo, e até agora, nunca pensei
muito nas implicações fiscais. Porém, à medida que eu fazia mais apostas em aposta esport
torneios de futebol, a responsabilidade financeira passava a ser maior.
 
A decisão final:
 
Em 2024, o momento chegou quando as minhas experiências com a tributação começaram a me
desencadear. Eu fiquei sabendo que os ganhos das apostas esportivas deveriam ser declarados
no Imposto de Renda e que, em aposta esport janeiro do mesmo ano, a alíquota de 15% sobre o
IRPF (Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas) entraria em aposta esport vigor.
 
Minha busca por ajuda:
 
Tive medo - uma sensação de desamparo e confusão que apenas aumenta quando você se
encontra com algo inesperado, como a tributação das apostas esportivas. Fui à plataforma do site
para verificar as informações sobre o novo regime fiscal, pois eu precisava entender melhor o que
estaria acontecenas em aposta esport 2024.
 
A realização da minha história:
 
Apesar de estar perturbado e preocupado com o impacto financeiro das minhas apostas futuras, a
plataforma me ajudou a compreender completamente os novos requisitos fiscais. Estava claro
que a tributação das apostas esportivas era uma realidade - mas também ficou evidente que o
mercado estava se adaptando e oferecendo soluções para esses desafios.
 
Conclusão:
 
A tributação das apostas esportivas é um assunto importante e necessário, pois ajuda a garantir
que as pessoas paguem seus impostos de acordo com suas atividades. Mesmo assim, é crucial
sempre estar informado sobre os requisitos fiscais para evitar problemas desnecessários no
futuro. Acho fundamental contribuir para o desenvolvimento legal e consciente do mercado de
apostas esportivas.
A partir de então, eu prometo ficar mais atento às mudanças legais e continuar a jogar com
confiança em aposta esport 2024 - e anos seguintes.  
 
Expanda pontos de conhecimento
 
Ganhos com apostas esportivas devem ser declarados no Imposto de Renda 2024.
A maior parte das regras já está em aposta esport vigor, mas a parte relativa à tributação sobre
as apostas começa a valer em aposta esport abril.

8 de janeiro de 2024

Pela lei 14.790 de 2023, sancionada com vetos pelo presidente Lula, a alíquota de 15% do IRPF



1.
2.
3.
4.

comentário do comentarista
 
Olá, sou o Administrador de Contas da nossa plataforma de apostas esportivas online.
Recentemente, a Lei Nº 14.790/23 entrou em aposta esport vigor, criando um novo marco para os
jogadores e as empresas envolvidas no setor de apostas esportivas on-line no Brasil.
A lei estabelece a tributação das empresas que atuam nesse mercado com 12% do GGR
(Receita Bruta de Jogos), além da declaração e pagamento dos ganhos obtidos pelos
apostadores, que são tributados em aposta esport 15% no Imposto de Renda. Isso representa
uma grande mudança para ambos os grupos afetados.
A nova legislação visa regularizar o mercado de apostas esportivas on-line e proteger os
consumidores, garantindo que as receitas sejam utilizadas em aposta esport projetos públicos
como a promoção do esporte e da cultura no país. Portanto, é importante para todos atuarem
com respeito às novas regras.
Além disso, é uma boa oportunidade de conscientizar os usuários sobre a importância de declarar
seus ganhos fiscais e contribuir para o desenvolvimento do Brasil. Não perca esse momento útil!
Nesta fase inicial da implementação dessa nova legislação, é essencial que todos saibam
respeitar as regras impostas. Como Administrador, eu dou atenção especial aos assuntos
relacionados à tributação e estou sempre disponível para ajudar neste processo de adaptação.
Sua atenção ao cumprimento das novas leis é essencial para mantermos a legalidade no nosso
setor e o respeito por todos os envolvidos. Até onde eu entendi, 8/10 pontos! Vamos trabalhar
juntos neste processo de transição!
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(Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas) estabelecida para os ganhos com apostas
esportivas incide sobre qualquer valor que o apostador obtém.
Segundo o texto aprovado pelos deputados, as empresas que atuam no setor serão tributadas
em aposta esport 12% sobre o chamado "Gaming Gross Revenue" (GGR) ou "Receita Bruta de
Jogos", em aposta esport tradução livre. O GGR reflete a diferença entre o volume total de
apostas e o valor dos prêmios pagos.
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